
 

 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ТРОИЦКО-ХАРЦЫЗСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 18  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХАРЦЫЗСК» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

П  Р  И  К  А  З 
 

01 июля 2025 г.                                     Троицко-Харцызск                                           № 66 

 

Об организации обучения 

мерам пожарной безопасности  

в ГБОУ «СШ № 18 г.о. Харцызск» 

 

В соответствии с требованиями ст. 25 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ 

«О пожарной безопасности», п.2 «Порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих 

трудовую или служебную деятельность в организациях, по программам противопожарного 

инструктажа»,утвержденных Приказом МЧС от 18.11.2021 № 806, п.3 «Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденных постановлением 

Правительства РФ от 16.06.2020 №1479, в целях обеспечения пожарной безопасности, в 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Троицко-Харцызская 

средняя школа № 18 городского округа Харцызск» Донецкой Народной Республики,  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за проведение обучения мерам пожарной безопасности 

Кириченко Лилию Анатольевну, заведующего хозяйством (далее – ответственный за 

обучение мерам ПБ). 

2. В случае его временного отсутствия (отпуск, болезнь, командировка, иные причины), 

ответственность за проведение обучения мерам пожарной безопасности оставляю за собой. 

3.Утвердить Положение о порядке обучения мерам пожарной безопасности» в ГБОУ «СШ  

№ 18 г.о. Харцызск» (Приложение 1). 

4. Утвердить Журнал учета противопожарных инструктажей в ГБОУ «СШ № 18 г.о. 

Харцызск» (Приложение 2). 

5. Ответственному за обучение мерам ПБ: 

5.1. Организовать в соответствии с Положением о порядке обучения мерам пожарной 

безопасности, обучение мерам пожарной безопасности в виде проведения вводного 

противопожарного инструктажа и первичного противопожарного инструктажа на рабочем 

месте со всеми вновь принимаемыми на работу независимо от их образования, стажа работы 

по данной профессии или должности, с временными и командированными работниками 

ГБОУ «СШ № 18 г.о. Харцызск; 

5.2. При наступлении плановых сроков организовать в соответствии с Положением о порядке 

обучения мерам пожарной безопасности обучение мерам пожарной безопасности в виде 



2 

 

проведения повторного противопожарного инструктажа со всеми работниками ГБОУ «СШ 

№ 18 г.о. Харцызск; 

5.3. Проводить вводный противопожарный инструктаж по Программе вводного 

противопожарного инструктажа; 

5.4. Проводить первичный противопожарный инструктаж на рабочем месте по Программе 

первичного противопожарного инструктажа на рабочем месте; 

5.5. Проводить повторный противопожарный инструктаж по Программе первичного 

противопожарного инструктажа на рабочем месте; 

5.6. Обеспечить регистрацию противопожарных инструктажей в Журнале учета 

противопожарных инструктажей; 

5.7. Практическую и теоретическую часть противопожарного инструктажа проводить 

одновременно; 

5.8. При проведении противопожарного инструктажа проводить ознакомление работников 

под подпись с «Инструкцией о мерах пожарной безопасности для работников Организации». 

6. Определить ответственным за хранение Журнала учета противопожарных инструктажей 

ответственного за обучение мерам ПБ. 

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

8. Приказ вступает в силу с даты его подписания. 

 

 

Директор 

 

 

 

Р.В. Мирошниченко 

 

 

  



3 

 

 Приложение 1 

к приказу ГБОУ «СШ № 18 г.о. Харцызск» 

от 02.07.2025 № 66 

 

Положение о порядке обучения мерам пожарной безопасности 

в ГБОУ «СШ № 18 г.о. Харцызск» 

 

1. Область применения 
1.1. Настоящее положение разработано на основе приказа МЧС России от 18.11.2022 № 806 

«Об определении Порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или 

служебную деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа, 

требований к содержанию указанных программ и категорий лиц, проходящих обучение 

по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности». 

1.2. Действие положения распространяется на всех сотрудников ГБОУ «СШ № 18 г.о. 

Харцызск». 

2. Нормативные ссылки  
2.1. Положение разработано на основании следующих документов: 

2.1.1. Трудовой кодекс Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-ФЗ. 

2.1.2. Федеральный закон Российской Федерации от 22.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности». 

2.1.3. Федеральный закон Российской Федерации от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности». 

2.1.4. Правила противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 

«Об утверждении Правил противопожарного режима». 

3. Термины, определения и сокращения 
3.1. В настоящем положении применяются следующие термины с соответствующими 

определениями: 

меры пожарной безопасности — действия по обеспечению пожарной безопасности, в том 

числе по выполнению требований пожарной безопасности (Федеральный закон от 22.12.1994 

№ 69-ФЗ); 

нормативные документы по пожарной безопасности — национальные стандарты 

Российской Федерации, своды правил, содержащие требования пожарной безопасности, 

а также иные документы, содержащие требования пожарной безопасности (Федеральный 

закон от 22.12.1994 № 69-ФЗ); 

пожар — неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни 

и здоровью граждан, интересам общества и государства (Федеральный закон от 22.12.1994 

№ 69-ФЗ); 

противопожарный режим — совокупность установленных нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации и муниципальными правовыми актами по пожарной безопасности требований 

пожарной безопасности, определяющих правила поведения людей, порядок организации 

производства и (или) содержания территорий, зданий, сооружений, помещений организаций 

и других объектов защиты в целях обеспечения пожарной безопасности (Федеральный закон 

от 22.12.1994 № 69-ФЗ); 

требования пожарной безопасности — специальные условия социального и (или) 

технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

а также нормативными документами по пожарной безопасности (Федеральный закон 

от 22.12.1994 № 69-ФЗ). 

4. Общие положения 



4 

 

4.1. Положение о порядке обучения по пожарной безопасности устанавливает требования 

к организации обучения мерам пожарной безопасности работников в ГБОУ «СШ № 18 г.о. 

Харцызск». 

4.2. Ответственность за организацию и своевременность обучения работников ГБОУ «СШ № 

18 г.о. Харцызск» мерам пожарной безопасности по программам противопожарного 

инструктажа (далее — обучение) несет руководитель. 

4.3. Обучение должно содержать теоретическую и практическую части и может 

осуществляться как единовременно и непрерывно, так и поэтапно (дискретно). 

4.4. В рамках теоретической части обучения программы противопожарного инструктажа 

могут реализовываться дистанционно. 

4.5. Обучение дистанционных работников ГБОУ «СШ № 18 г.о. Харцызск» проводится 

в случае, если это предусмотрено трудовым договором или дополнительным соглашением 

к трудовому договору, предусматривающим выполнение работником ГБОУ «СШ № 18 г.о. 

Харцызск» трудовой функции дистанционно. 

4.6. Противопожарный инструктаж проводится в целях доведения до работников ГБОУ «СШ 

№ 18 г.о. Харцызск» обязательных требований пожарной безопасности, изучения пожарной 

и взрывопожарной опасности технологических процессов, производств и оборудования, 

имеющихся в ГБОУ «СШ № 18 г.о. Харцызск», защиты систем предотвращения пожаров 

и противопожарной защиты, а также действий в случае возникновения пожара. 

4.7. Проведение противопожарных инструктажей осуществляется лицами, прошедшими 

обучение мерам пожарной безопасности по дополнительным профессиональным 

программам в области пожарной безопасности, либо имеющими среднее 

профессиональное и (или) высшее образование по специальности «Пожарная безопасность» 

или направлению подготовки «Техносферная безопасность» по профилю «Пожарная 

безопасность» (далее — образование пожарно-технического профиля), либо прошедшими 

процедуру независимой оценки квалификации в период действия свидетельства 

о квалификации. 

4.8. Противопожарные инструктажи в ГБОУ «СШ № 18 г.о. Харцызск» проводятся 

по программам, разработанным и утвержденным лицами, указанными в пункте 4.2 

настоящего Положения. 

4.9. Противопожарные инструктажи должны проводиться с использованием актуальных 

наглядных пособий и учебно-методических материалов в бумажном и (или) электронном 

виде, разработанных на основании нормативных правовых актов Российской Федерации 

и нормативных документов по пожарной безопасности. 

4.10. По видам и срокам проведения противопожарные инструктажи подразделяются на: 

 вводный; 

 первичный на рабочем месте; 

 повторный; 

 внеплановый; 

 целевой. 

4.11. Вводный противопожарный инструктаж проводится до начала выполнения трудовой 

(служебной) деятельности в организации. 

4.12. Вводный противопожарный инструктаж проводится: 

со всеми лицами, вновь принимаемыми на работу (службу), в том числе временную, 

в организации; 

с лицами, командированными, прикомандированными на работу (службу) в организации; 

с иными лицами, осуществляющими трудовую (служебную) деятельность в организации, 

по решению руководителя организации. 

4.13. Первичный противопожарный инструктаж на рабочем месте проводится 

непосредственно на рабочем месте до начала трудовой (служебной) деятельности 

в организации: 



5 

 

со всеми лицами, прошедшими вводный противопожарный инструктаж; 

с лицами, переведенными из другого подразделения, либо с лицами, которым поручается 

выполнение новой для них трудовой (служебной) деятельности в организации. 

4.14. С учетом структуры и численности работников подразделений допускается совмещение 

проведения вводного противопожарного инструктажа и первичного противопожарного 

инструктажа на рабочем месте в случаях, установленных порядком обучения лиц мерам 

пожарной безопасности. 

4.15. Повторный противопожарный инструктаж в ГБОУ «СШ № 18 г.о. Харцызск» 

проводится не реже 1 раза в год со всеми лицами, осуществляющими трудовую (служебную) 

деятельность в ГБОУ «СШ № 18 г.о. Харцызск», с которыми проводился вводный 

противопожарный инструктаж и первичный противопожарный инструктаж на рабочем 

месте. 

Повторный противопожарный инструктаж проводится не реже 1 раза в полгода со всеми 

лицами, осуществляющими трудовую деятельность в ГБОУ «СШ № 18 г.о. Харцызск». 

4.16. Внеплановый противопожарный инструктаж проводится: 

при введении в действие новых или внесении изменений в действующие нормативные 

правовые акты Российской Федерации, нормативные документы по пожарной безопасности, 

содержащие требования пожарной безопасности, применимые для организации; 

при изменении технологического процесса производства, техническом перевооружении, 

замене или модернизации оборудования, инструментов, исходного сырья, материалов, 

а также изменении других факторов, влияющих на противопожарное состояние объектов 

защиты организации; 

при нарушении лицами, осуществляющими трудовую или служебную деятельность 

в организации, обязательных требований пожарной безопасности, которые могли привести 

или привели к пожару; 

в случае перерыва в осуществлении трудовой деятельности более чем на 60 календарных 

дней перед началом осуществления трудовой деятельности в ГБОУ «СШ № 18 г.о. 

Харцызск»; 

по решению руководителя организации или назначенного им лица. 

4.17. Целевой противопожарный инструктаж проводится в том числе в следующих случаях: 

перед выполнением огневых работ и других пожароопасных и пожаровзрывоопасных работ, 

на которые оформляется наряд-допуск; 

перед выполнением других огневых, пожароопасных и пожаровзрывоопасных работ, в том 

числе не связанных с прямыми обязанностями по специальности, профессии; 

перед ликвидацией последствий пожаров, аварий, стихийных бедствий и катастроф; 

в иных случаях, определяемых руководителем организации. 

Конкретный перечень случаев обучения по программам целевого противопожарного 

инструктажа определяется порядком обучения лиц мерам пожарной безопасности. 

4.18. Противопожарные инструктажи проводятся индивидуально или с группой лиц, 

осуществляющих аналогичную трудовую или служебную деятельность в организации, 

в пределах помещения, пожарного отсека здания, здания, сооружения одного класса 

функциональной пожарной опасности. 

4.19. Проведение противопожарных инструктажей завершается проверкой соответствия 

знаний и умений работников ГБОУ «СШ № 18 г.о. Харцызск», предусмотренным 

программами противопожарного инструктажа, которую осуществляет лицо, проводившее 

противопожарный инструктаж, либо иное лицо, назначенное руководителем организации, 

в соответствии с порядком обучения лиц мерам пожарной безопасности. 

Проверка соответствия знаний лиц, осуществляющих трудовую или служебную 

деятельность в организации, требованиям, предусмотренным теоретической частью 

программ противопожарного инструктажа, может осуществляться дистанционно. 

4.20. Работники, показавшие неудовлетворительные результаты проверки соответствия 

знаний и умений требованиям, предусмотренным программами противопожарного 



6 

 

инструктажа, по итогам проведения противопожарных инструктажей, к осуществлению 

трудовой деятельности в организации не допускаются до подтверждения необходимых 

знаний и умений. 

4.22. О проведении противопожарного инструктажа работников после проверки 

соответствия знаний и умений требованиям, предусмотренным программами 

противопожарного инструктажа, лицом, проводившим проверку соответствия знаний 

и умений лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организации, 

требованиям, предусмотренным программами противопожарного инструктажа, 

производится запись в журнале учета противопожарных инструктажей. 

4.22. При оформлении наряда-допуска на выполнение огневых работ запись в журнале учета 

противопожарных инструктажей не производится. 

4.23. Руководители подразделений несут ответственность за хранение журнала учета 

противопожарных инструктажей. 

4.24. Допускается возможность оформления журнала учета противопожарных инструктажей 

в электронном виде. 

 

  



7 

 

 Приложение 2 

к приказу ГБОУ «СШ № 18 г.о. Харцызск» 

от 02.07.2025 № 66 

 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

"ТРОИЦКО-ХАРЦЫЗСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 18  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХАРЦЫЗСК"  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Журнал учета проведения тренировок по эвакуации в ГБОУ «СШ № 18 г.о. Харцызск» 

 

Начат ____________________ 20____ г. 

Окончен ____________________ 20____ г. 

 

Дата 

проведения 

тренировки 

Вид тренировки Состав участников 
Замечания и предложения  

по итогам тренировки 

Отметка о выполнении 

предложений и устранении 

замечаний по итогам тренировки 

Подпись 

ответственного за 

проведение учений 

      

 

 



8 

 

 


